

## **Innsendte forslag: Behandlet av regionkonferansen 1. mars 2024**

Forslagene under ble behandlet vedtatt av regionkonferansen den 1. mars 2024. Avviste forslag ligger ikke ved dokumentet. Forslag 8 er innsendt av Handel & Kontor og omhandler pensjonsreformen. Dette er sendt tilbake til regionrådet for videre behandling. Andre avviste forslag vil bli jobbet videre med og sendt inn av forslagsstillerne til neste regionkonferanse på høsten, den 17.-18. oktober.

**Forslag 1:** Fortsettelse av REIS-tilbudet for kollektivreisende (vedtas)

**Forslag 2:** Bedre kollektivtilbud for ansatte med ugunstig arbeidstider (vedtas)

**Forslag 3:** Stopp folkemordet – nok er nok! (vedtas)

**Forslag 4:** LO-skolen passer ikke med LOs likestillingsperspektiv (vedtas)

**Forslag 5:** En jobb å leve av, og en jobb å leve med! (vedtas)

**Forslag 7:** Ansatte er ansatte – ikke varer (vedtas)

**Forslag 9:** Opprettelse av et nytt boligbyggerlag: mer tilgjengelig inkluderende boligpolitikk for unge (vedtas)

**Forslag 10:** Inkluderende stedsutvikling i Akershus (vedtas)

**Forslag 11:** Alle i landet skal føle seg trygge (vedtas)

**Forslag 13:** Sette strek for trakassering (vedtas)

**Forslag 14:** Redaksjonelle endringer (vedtas)

## **Forslag 1**

*Forslagsstiller: LO på Øvre Romerike.*

*Redaksjonskomiteens innstilling: Vedtas.*

*Sendes til: Sekretariatet, Hovedutvalg for Samferdsel i Akershus fylkeskommune.*

### **Fortsettelse av REIS-tilbudet for kollektivreisende**

Den nye fylkeskommunen har til stor skuffelse bestemt seg for å ikke videreføre det gode kollektivtilbudet i form av REIS, et tilbud som gjør det attraktivt å bruke kollektiv også for de som ikke har behov for periodebillett.

Vi frykter at dette vil medføre mindre bruk av buss og tog fordi gevinsten blir borte.

REIS-tilbudet gjør det billigere å bruke kollektivt utfra hvor mye du bruker det, et bra tilbud som altså oppfordrer til mer bruk av kollektivtransport.

Ved å kutte ut finansieringen til dette tilbudet vil fylkeskommunen gå baklengs inn i fremtiden og bidra til at et allerede overlastet veinett ikke får den avlastningen det trenger.

Vi krever at fylkeskommunen snur og bidrar til en grønn, bærekraftig og fornuftig fremtid ved å opprettholde et godt kollektivtilbud.

### **LOs regionkonferanse i Akershus vil:**

- Kreve at fylkeskommunen fortsetter finansieringen av REIS-tilbudet.

## **Forslag 2**

*Forslagsstiller: LO på Øvre Romerike.*

*Sendes til: LO-sekretariatet, Hovedutvalg for Samferdsel i Akershus fylkeskommune, Byråd for miljø og samferdsel Oslo kommune*

### **Bedre kollektivtilbud for ansatte med ugunstig arbeidstider**

Dagens arbeidsmarked består av mange jobber med ugunstige start- og sluttidspunkt.

Vi har arbeidere som begynner tidlig og andre som slutter seint.

Dette gjenspeiles dessverre ikke i kollektivtilbudet ute i distriktene. Ansatte er derfor nødt til å bruke egen bil eller eventuelt bruke mange timer med unødvendig venting før man kan bruke kollektivt.

Dette er spesielt en utfordring for ansatte på Oslo lufthavn. For at arbeidsplassene skal være klare for brukerne blir dette en ekstra belastning for de ansatte som allerede jobber ugunstige skift.

Ansatte ser seg nødt til å overnatte på arbeidsplassen i påvente av at kollektivtrafikken skal begynne å gå etter endt skift.

Flybussen har nylig uttalt at de skal ha som praksis å vente på passasjerer fra siste fly, dette hjelper dessverre ikke for ansatte som også er igjen og venter på siste fly.

For at dagens samfunn skal fortsette å være like fleksibelt med like lange åpningstider er vi nødt til å ta vare på de ansatte som gjør dette mulig.

Vi krever derfor at fylkeskommunen og Ruter begynner å se de ansatte som er på jobb for å gjøre det mulig for oss andre å dra på ferie både tidlig og sent og utvikler et kollektivtilbud for hele arbeidslivet også de som jobber ugunstige skift.

### **LOs regionkonferanse i Akershus vil:**

- Kreve at fylkeskommunen og Ruter setter opp kollektivruter tilpasset ansatte med variert og ugunstig arbeidstid.

### **Forslag 3**

*Forslagsstiller: FO.*

*Sendes til: LO-sekretariatet, Gruppelederne på Stortinget, Dagsavisen, Frifagbevegelse.*

### Stopp folkemordet – nok er nok!

Det er ufattelig det som skjer i Palestina nå. Minst 30 000 palestinere er drept, over 12 000 av dem er barn. Tolv tusen! Det tilsvarer hele befolkningen under 15 år i Tromsø som er drept. Samtidig er Norge en bidragsyter til at palestinske barn blir drept av M72 panservernraketter produsert av det norsk-finske selskapet NAMMO, samt israelske jagerfly med norske deler.

ICJ, den internasjonale domstolen i Haag, har nå bestemt seg for å behandle folkemordsanklagen som Sør-Afrika har framsatt overfor domstolen. ICJ påla også Israel å gjennomføre noen såkalte hastetiltak. Domstolens avgjørelse er folkerettslig forpliktende for Israel. De foreløpige reaksjonene fra Israel tilsier at Israel ikke vil bøye seg for domstolens avgjørelse. Det må da bli opp til de andre medlemsstatene og iverksette tiltak som presser Israel til å følge domstolens avgjørelser. Norge bør støtte Sør-Afrikas anklage mot Israel i ICJ.

I møte med Israels folkerettsbrudd og brudd på menneskerettighetene har Vesten i 75 år praktisert diplomati uten sanksjoner eller andre straffetiltak. Dersom hensikten har vært å avslutte Israels okkupasjon og undertrykkelse av den palestinske befolkningen, har denne særegne politikken ikke vært vellykket. Det pågående folkemordet på Gazas forsvarsløse sivilbefolkning viser med all tydelighet at dersom Norge ikke ønsker at de pågående folkerettsbruddene skal fortsette, må det settes makt bak kravene overfor Israel.

Det er nå avgjørende at Norge ikke bidrar til å styrke Israels evne til å angripe og slakte den palestinske befolkningen og undergrave palestinernes legitime rettigheter. Såvel et nasjonalt som et internasjonalt forbud mot å handle med militært utstyr med Israel må ramme både forsyninger av slikt utstyr til Israel og kjøp av militært utstyr fra Israel, slik at man verken bidrar til å styrke det israelske militæret eller den israelske våpenindustrien.

LO i Oslo og Akershus støtter forslagene om sanksjoner overfor Israel. LO i Oslo og Akershus støtter også anmeldelsen av Israels forsvarsminister **Yoav Gallant**, medlem av Israels krigskabinett **Benjamin Gantz** og sjef for den israelske generalstaben **Herzl Halevi** for medvirkning til forbrytelser mot menneskeheten i Gaza som ICJ-Norge og Forsvar Folkeretten har levert til det nasjonale statsadvokatembetet som behandler slike saker.

Norge må definere Israel som en apartheidstat i henhold til FNs apartheidkonvensjon og anerkjenne Palestina som en egen stat.

**LOs regionkonferanse i Akershus krever at:**

- Norge stopper eksport av norske våpen til Israel
- Oljefondet ikke investeres i formål som støtter Israel
- Handel med varer og tjenester fra okkuperte områder på Vestbredden forbys
- Norge støtter Sør-Afrikas anklage mot Israel i ICJ

## **Forslag 4**

*Forslagsstiller: Familie- og likestillingspolitisk utvalg.*

*Sendes til: LO-sekretariatet, AOF.*

### **LO-skolen passer ikke med LOs likestillingsperspektiv**

LOs toppskolering «LO-skolen» inneholder veldig viktig faglig innhold for å få gi helhetlig og god kompetanse som tillitsvalgt. Da er det svært uheldig at er praktiske grunner som gjør det ekskluderende og tilnærmet umulig for enkelte å tilegne seg denne kompetansen gjennom LO-skolen.

LO-skolen er lagt opp slik at den skal gjennomføres i fem moduler: Arbeidsliv, læring, organisasjon og ledelse, samfunn og solidaritet. For å oppnå LO-skolenålen må man ha gjennomført minst fire av disse modulene.

Undervisningen er lagt opp som lange og intensive kursdager med overnattinger på Sørmarka, med varighet på opptil en hel uke av gangen.

LOs familie- og likestillingspolitiske utvalg i Oslo og Akershus, mener at dette ekskluderer en stor gruppe tillitsvalgte, som aldri har mulighet til å delta på et kursopplegg som dette, på grunn av for eksempel andre forpliktelser som familie og barn. LO-skolen i sin nåværende form ekskluderer i stor grad kvinner og småbarnsforeldre, og det passer ikke med likestillingsperspektivet til LO.

Dermed går LO glipp av mange ressurssterke tillitsvalgte, som kunne tilegnet seg denne kunnskapen, om de praktiske omstendighetene for kurset hadde vært bedre tilrettelagt. LO-skolen bør derfor utvikle LO-skolen til å også være forenelig med forpliktelser og liv som gjør at man ikke kan være bortreist på kurs flere uker i strekk.

### **LOs regionkonferanse i Akershus vil:**

- At LO-skolen skal tilby alternativer for mangfoldet av tillitsvalgte ved å eksempelvis ha kortere kursuker over en lengre periode og/eller holde LO-skolen på lokasjoner i Oslo, Bergen og Trondheim.

## **Forslag 5**

*Forslagsstiller: Familie- og likestillingspolitisk utvalg.*

*Sendes til: LO-sekretariatet*

### **En jobb å leve av, og en jobb å leve med!**

Ulikheten i Norge, og verden, øker. Mange opplever drastisk forverrede levekår. Familie og likestillingspolitisk utvalg ser med bekymring på utfordringene vi står overfor. Vi lever i en tid med høy inflasjon, der energipriser, matpriser og faste utgifter har gått opp i en takt som ikke er proporsjonal med lønnsøkningene. Mange har mindre enn før, også folk i hundre prosent arbeid, og de som hadde aller minst fra før, sliter mest. For LO har retten til arbeid alltid vært sentral, arbeid er det beste verktøyet for å bekjempe fattigdom. Det skal ikke være slik at man må ha flere jobber for å overleve.

Spesielt viktig er det å ivareta aleneforsørgere, lavtlønnsyrker, folk i deltidsarbeid og familier med mindreårige barn. Vi må sikre tiltak som motvirker at fattigdom går i arv. Det er viktig at alle barn og unge har reell mulighet til deltagelse, uavhengig av familiens økonomiske status.

### **LOs regionkonferanse i Akershus vil:**

- Innfri krav om bedre lønns- og arbeidsforhold. Satsene på tarifflønn bør økes.
- Sikre rett til full stilling. Folk i deltid skal få mulighet til heltidsarbeid.
- Sikre arbeidsfolk en lønn å leve av. Prioritere å løfte opp lavtlønnsyrker og gi en lønn å leve av i dyrtid.
- Innfri lavt- og likelønnskrev. Motvirke at folk med tungt arbeid og lavtlønnsyrker blir lønns- og pensjonstapere.
- Sikre barnefamilier med målrettede tiltak. Øke satsen på dagpenger til 80% av tidligere lønn. Barnetrygd må justeres etter inflasjon over tid.
- Utrede økonomiske tiltak for aleneboere.

## **Forslag 7**

*Forslagsstiller: Fagforbundet.*

*Sendes til: LO-sekretariatet, Frifagbevegelse, Dagsavisen.*

### **Ansatte er ansatte – Ikke varer.**

I kommune- og fylkestingsvalget i fjor gikk den borgerlige siden ut og lovet innbyggere og ansatte i det offentlige at de ikke skulle privatisere noe som gikk på bekostning av offentlige ansatte. Nå etter valget, der Høyre har fått ordførerklubba i flere av Akershus sine kommuner, har de skiftet taktikk.

I kommune etter kommune har de startet en storstilt privatiseringsrunde. Høyresiden går nå gjennom kommunenes ressurser for å finne ut hvor, og hva de kan sette ut på anbud. De ansatte i kommunene som leverer tjenester fra A til Å, opplever nå en usikkerhet, og går en usikker arbeidshverdag i møte, i påvente av å finne ut om deres arbeidsplass blir satt ut på anbud eller ikke.

LOs regionkonferanse mener at en arbeidshverdag, og et arbeidsforhold, skal være forutsigbart og at den som innehar ordførerklubba, ikke skal kunne skalte og valte med de ansatte og de offentlige tjenestene kommunene tilbyr, som de selv vil. Ansattes lønns- og pensjonsvilkår skal ikke være avhengig av hvem som styrer kommunen.

LOs regionkonferanse ser seg lei av at valgkamp i bunn og grunn dreier seg om hvordan man kan redusere kostnader på bekostning av ansatte. Valgkamp burde dreie seg om hvordan man på best mulig vis skal gi gode tjenester til innbyggerne.

LOs regionkonferanse mener at det nå er på tide at det etableres et regelverk som sier noe om hvordan man regner økonomisk på tjenesteleveringen. Rutinene i dagens budsjettprosesser er for dårlige. Det bør også innføres «nedkjølingstid» på konkurranseutsetting og privatisering, slik at ledere og tillitsvalgte på de ulike arbeidsplassene får muligheten til å kartlegge.

Vi krever at LO jobber sammen med forbundene for å se på muligheten til å lage et regelverk rundt virksomhetsoverdragelse, med mål om å sikre de ansattes lønns- og arbeidsvilkår og retningslinjer for hvordan, og hva kommunepolitikere kan starte av anbudsprosesser rett etter valget.

Ingen er tjent med å være en kasteball mellom offentlig og privat hvert fjerde år!



## **Forslag 9**

*Forslagsstiller: Ungdomsutvalget.*

*Sendes til: LO-sekretariatet, Gruppelederne til Stortingspartiene.*

### Opprettelse av et nytt boligbyggerlag: mer tilgjengelig og inkluderende boligpolitikk for unge

Siden 2015 har priskostnadene knyttet til å bygge og selge bolig økt i svært ulikt tempo på Østlandet. Ifølge tall fra Statistisk Sentralbyrå, har for eksempel byggekostnader for boligblokker i hovedstaden økt med 30%, samtidig som salgsprisen har økt med 60%.

Prisene for nye boliger i området vokser også i et langt raskere tempo enn lønnsveksten i samfunnet, noe som skaper grobunn for en stadig økende ulikhet i boligmarkedet. En gruppe som rammes særlig hardt i så måte er studenter og unge. Disse har ikke arbeidet lenge nok til å bygge opp nødvendig kapital til å tre inn på boligmarkedet, og oftere enn før ser de seg heller nødt til å ty til leie. Samtidig som denne utviklingen har utbyggere tjent seg enda rikere på den generelle boligprisveksten.

Dagens ordninger treffer unge dårlig og bidrar i liten grad til at de får ta del i boligmarkedet på lik linje som andre deler av befolkningen. Vi trenger en ny aktør på boligmarkedet som setter inkludering og tilgjengelighet over profitt, og som kan tilpasse seg den delen av befolkningen som ikke er mest betalingsdyktig.

LO skal stifte et eget boligbyggerlag som skal bygge boliger på en måte som er forankret i arbeiderbevegelsens verdier og interesser. LOs sekretariat får i oppgave å utrede og forberede stiftelse av laget.

Dette boligbyggerlaget skal ha som formål å ivareta og sørge for at arbeidstakere som er tilsluttet laget skal få tilgang på rimelige boliger i hele landet – uavhengig av livssituasjon og bakgrunn.

#### **LOs regionkonferanse i Akershus vil:**

- LOs sekretariat får i oppgave å utrede og forberede stiftelse av boligbyggerlaget.
- Boligbyggerlaget skal ivareta arbeidstakeres rett på rimelige boliger i hele landet og være forbeholdt tilsluttede LO-medlemmer.

## **Forslag 10**

*Forslagsstiller: LO på Nedre Romerike.*

*Sendes til: LO-sekretariatet, Oslo kommune, Akershus Fylkeskommune.*

### **Inkluderende stedsutvikling i Akershus**

Den valgte boligpolitikken i Norge legger opp til at det skal bygges det tettere og høyere i sentrale områder. Gjennom mange år har folk valgt å bosette seg i sentrale områder som gjør at de kan leve gode liv. Akershus er et av de fylkene i landet hvor befolkningsveksten er aller størst.

Fortettingen av byer og tettsteder er et virkemiddel i det grønne skiftet. Vi ser allikevel at det det finnes en risiko for å øke eksisterende sosiale og geografiske ulikheter, slik som mulighetene til å bosette seg i rimelige boliger, infrastruktur som renovasjon og andre kommunale og regionale tjenester.

Det er viktig at by- og stedsutviklingen i Akershus skjer på en måte som har alle regionens innbyggere i tankene, ikke bare den delen av befolkningen der betalingsevnen er størst. Alle byer og tettsteder skal ha tilgang på det offentlige rom i form av levende grøntområder, idrettsanlegg, folkehelse tilbud, kollektivtransporttilbud, helse- og hverdagstjenester som gir gode liv.

### **LOs regionkonferanse i Akershus vil:**

- Sikre maks to soner for hele Oslo og Akershus i kollektivtrafikken
- Styrke Husbanken
- Sikre flere levende grøntarealer og fellesområder i boligprosjekter
- Kreve at boligutbyggere bygger boliger i alle størrelser
- Akershus fylkeskommune og Oslo kommune inngår dialog om forslaget med lokale boligbyggerlag

## **Forslag 11**

*Forslagsstiller: LO Asker og Bærum.*

*Sendes til: LO-sekretariatet.*

### **Alle i landet skal føle seg trygge**

I en tid hvor vi står overfor uforutsigbare utfordringer, fra klimaendringer til globale pandemier og uro i Europa, understreker regionkonferansen i Akershus behovet for økt total beredskap i Norge. Vi ønsker at regjeringen legger til rette for tiltak som gjør Norge mer robuste i møtet med det utenkelige.

Totalberedskap handler om samfunnets samlede beredskapsressurser. Det er alt fra infrastruktur, helse og sosial, brann og redning. I Norge er to av tre brannkonstabler ansatt i deltidsbrannvesen. Deltidsbrannfolk utgjør ryggraden i lokal beredskap utenfor storbyene.

Det må etableres tydelige nasjonale ambisjoner, kriterier og veiledning for ressursprioritering i situasjoner med ekstraordinære behov for helsehjelp. Den nasjonale produksjonen av kritisk utstyr og materiell i helsesektoren må styrkes. Helsetjenesten og Forsvaret må sammen avklare hva slags helseberedskap.

Totalberedskap handler om samfunnets evne til å møte det uforutsette.

Vi mener at Norge må styrke sin beredskap ved å:

- Ansette brannkonstabler i hele og faste stillinger
- Unngå privatisering og oppsplitting av beredskapsfunksjoner
- Øke egenproduksjon av kritiske varer som medisin og verneutstyr til kritiske samfunnsfunksjoner
- Gi kommunene ressurser og støtte til å møte fremtidens beredskapsbehov.
- Sikre at kommunene har beredskapslager for mat og vann.

Slike tiltak vil styrke samfunnets samlede motstandskraft. I en tid hvor den globale situasjonen er i stadig endring, er det viktigere enn noen gang at hvert lokalsamfunn er rustet til å håndtere kriser

### **Forslag 13**

*Forslagsstiller: LO på Øvre Romerike*

*Sendes til: LOs sekretariat og arbeidsdepartementet*

#### **Alle har rett på et trygt arbeidsmiljø**

Alle har rett til å leve og jobbe i et trygt og inkluderende miljø. Ingen skal oppleve misbruk, trakassering eller noen form for overgrep. Vi ønsker en trygg arbeidsplass og et godt arbeidsmiljø.

For å få det til er det viktig å fremme en kultur der det er nulltoleranse for seksuell trakassering, psykisk og fysisk vold, eller diskriminering. Det må på arbeidsplassen legges til rette for en ærlig og åpen diskusjon rundt tematikken, samt sørge for tydelige retningslinjer, opplæring og støtte for alle. Videre er det viktig at man støtter og skaper engasjement med fagforeningene på arbeidsplassen for å utfordre negativ oppførsel og fremme en trygg kultur for alle.

Vi er alle forpliktet til å sørge for et trygt miljø for alle ansatte, brukere og besøkende. Vi ønsker at det gjennomføres grundige undersøkelser av alle rapporter om upassende oppførsel og adferd, for å bedre forstå bakgrunn og omfang. Vi krever at arbeidsplassen skal utforme retningslinjer mot seksuell trakassering, mobbing, og diskriminering, og styrke sin likestillings- og mangfolds politikk.

Vi skal ha nulltoleranse for seksuell trakassering og annen trakassering, diskriminering og mobbing. Det er alle sitt ansvar.

### **Forslag 14**

*Forslagsstiller: Redaksjonskomiteen.*

*Sendes til: Regionkontoret LO Oslo og Akershus.*

#### **Redaksjonelle endringer**

Regionkontoret får fullmakt til å gjøre redaksjonelle endringer på forslag som vedtas av regionkonferansen. Hensikten skal være språkvask, og skal ikke gå utover ordlyd eller vedtatte budskap.